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Ao todo, foram 45 

formações 

educacionais 

presenciais, incluindo 

o Giro 2024 (início do 

ano) e o Giro 

Memorial de Gestão 

(fim do ano), nos 

polos regionais.



Em 2024, foram mais de
240 participações em

reuniões, conferências, 
videoconferências e

outros encontros.

Totalidade de participações com a presença 
do presidente, vice-presidente, diretores 
executivos, coordenador institucional e
equipe de trabalho, representantes de grupos 
de trabalho e/ou convidados.



Em 2024,
foram 

emitidos 225 
pareceres 
jurídicos.



Principais programas 
implementados/serão implementados

Compromisso Nacional Criança Alfabetizada (CNCA) / Alfabetiza Juntos SP

Política Nacional de Equidade, Educação para as Relações Étnico-Raciais e 
Educação Escolar Quilombola – PNEERQ

Pacto Nacional Pela Superação do Analfabetismo e Qualificação da Educação de 
Jovens e Adultos - Pacto EJA

Rede Nacional de Articuladores do Programa Escola em Tempo Integral
(Renapeti)



Associados em 2024:

538 Municípios associados



Indicações para a Representação dos 

Polos Regionais Undime-SP



Polo Titularidade Município DME

Adamantina
Titular Lucélia Paula de Souza Araújo do Lago

Suplente Adamantina Elisabett Gomes Meirelles

Araçatuba
Titular Turiúba Maria Ap. dos Santos Santiago

Suplente Lourdes Mônica da Costa Moreira

Araraquara
Titular Borborema Willian Ferreira da Silva

Suplente Gavião Peixoto Sônia Regina Mattiassi Neves

Assis
Titular Palmital Marcia Helena Descrove Franco

Suplente Ibirarema Sergio Alceu Pereira

Avaré
Titular Itaí Dulcineia de Oliveira Monteiro

Suplente Taguaí Lenita de Fátima Romano Bérgamo

Barretos
Titular Guaíra Maria Angélica Rebello

Suplente Altair Alair Pereira Marinho Júnior

Bauru
Titular Arealva Gilda Maria de Oliveira dos Santos

Suplente Cabrália Paulista Ana Cristina Consalter Amôr

Botucatu
Titular Pereiras Ana Carolina Modesto Terni

Suplente São Manuel Ailton Leite dos Santos



Polo Titularidade Município DME

Bragança Paulista
Titular Atibaia Denise de Oliveira Barbosa

Suplente Nazaré Paulista Daniela Matias Zanoni

Campinas I
Titular Cosmópolis Isabel Cristina da Silva

Suplente Pedreira Mariangela Ap. de Oliveira Rodrigues

Catanduva
Titular Paraíso João Vitor Barboza

Suplente Elisiário Mateus Henrique Marion

Dracena
Titular Dracena Thaís Regina Miranda Martins

Suplente Nova Guataporanga Aparecida Berlofa Barbosa Dario

Fernandópolis Titular Ouroeste Rodrigo Sérgio dos Santos Oliveira

Suplente Mira Estrela Antônia Márcia Fiori

Franca
Titular Pedregulho Edgar Ajax dos Reis Filho

Suplente Batatais Victor Hugo Junqueira

Grande São Paulo / 

ABCD

Titular Mauá Gilmar Silvério

Suplente Santo André Pedro Luiz Mattos Canhassi Botaro

Grande São Paulo / 

Leste

Titular Santa Isabel Maria Donizeti de Queluz Camargo

Suplente Ferraz de Vasconcelos Paula Trevizolli



Polo Titularidade Município DME

Itapeva
Titular Ribeirão Grande Etelvina Francisca Assunção

Suplente Capão Bonito Lucas Rafael de Barros

Itapira
Titular Mogi Guaçu Paulo Alexandre Paliari

Suplente Itapira Regina de Santana Lago Gracini

Jales
Titular Vitória Brasil Weslei Fernando Ormaneze

Suplente Jales Adriana Juliano Mendes de Campos

Jaú
Titular Barra Bonita Gustavo Felix Marçon

Suplente Boraceia Aparecida Andréa Herreira

Jundiaí
Titular Jarinu Cristiane Ap. Buzo de Lima

Suplente Várzea Paulista Magali Oliveira Augusto de Souza

Limeira
Titular Araras Bruno Cesar Roza

Suplente Limeira Antônio Montesano Neto

Lins
Titular Cafelândia Ana Lucia Garcia Parro

Suplente Pongaí Marlene Ap. Ferraz Roque

Ourinhos
Titular Bernardino de Campos Aneli Cordoba Lopes Guerreiro

Suplente Ipaussu Ana Amábile Borda



Polo Titularidade Município DME

Pereira Barreto
Titular Mirandópolis Paulo Cézar Pardim de Sousa

Suplente Ilha Solteira Frederico Gustavo Laluci Donadelli

Piracicaba
Titular Capivari José Lucas de Moraes

Suplente Mombuca Maria Cecília Sperancini Giorgi

Presidente Epitácio
Titular Estrela do Norte Eliana Carla Toso Betim

Suplente Presidente Epitácio Raphael Vilela dos Santos

Presidente Prudente
Titular Presidente Prudente Karina Gomes

Suplente Álvares Machado Valdirene Gimenes Carvalho

Registro
Titular Cajati Maria Cláudia Brondani Rabelo

Suplente Iguape Luciano Pereira Viana

Rio Claro
Titular Santa Gertrudes Marina Duarte Cattai Lima

Suplente Rio Claro Valéria Ap. Vieira Velis

Santos
Titular São Vicente Nivea Costa Marsili

Suplente Guarujá Mohamed Ali Abdul Rahim

São João da Boa Vista
Titular Tambaú Andréia Cristiane Ferracine Fernandes

Suplente São José do Rio Pardo Mariana Panizza Ferreira S. Locatelli



Polo Titularidade Município DME

Sorocaba / Itapetininga
Titular Itapetininga Roberto Gonçalves Neves

Suplente São Miguel Arcanjo Elaine de Medeiros Arantes Galvão

Taubaté
Titular Redenção da Serra Lucas Aparecido Rocha Nogueira

Suplente Natividade da Serra Kelly Cristina da Silva

Taubaté
Titular Parapuã Gláucia Canalis de Souza

Suplente Quintana Jorge Luiz dos Santos

Votuporanga Titular Votuporanga Ederson Marcelo Batista

Suplente Álvares Florence Carlos Eduardo Fernandes Gavioli



Polos que ainda não indicaram 

Representação Regional:

 Campinas II

 Caraguatatuba

 Cruzeiro

 G. São Paulo / Norte

 G. São Paulo / Oeste

 Guaratinguetá

 Marília

 Ribeirão Preto

 São Carlos

 São Joaquim da Barra

 São José do Rio Preto

 São José dos Campos



Alteração Estatutária e Regimental

 Mudança no Estatuto e no Regimento Interno.

 Mudança de polo

 A cidade de São Paulo faz parte do Polo São Paulo

 Votar para a: Integração da cidade de São Paulo para o polo Grande São 

Paulo/ABCD, excluindo permanentemente o polo São Paulo.

 Um Representante Regional não pode ser reconduzido de cargo mais 

de uma vez. Portanto, a eleição do mesmo Dirigente como 

Representante Titular é inconstitucional perante o Estatuto da 

Undime-SP.



Alteração Estatutária e Regimental

 O polo Grande São Paulo/ABCD ficará composto pelos municípios:

 Diadema

 Mauá

 Ribeirão Pires

 Rio Grande da Serra

 Santo André

 São Bernado do Campo

 São Caetano do Sul

 São Paulo

 A Undime São Paulo passará a ter 48 polos

 A macrorregião 1 deixará de ter 5 polos regionais e terá 4 polos regionais.



Indicações para compor a Diretoria Executiva 

e Quadro Administrativo Undime-SP



Cargo Polo Município DME

Presidente Pereira Barreto Sud Mennucci Luiz Miguel Martins Garcia

Vice-Presidente Araçatuba Brejo Alegre Denize Jacob de Paula

Vice-Presidente Regionais / Interior Bragança Paulista Nazaré Paulista Daniela Matias Zanoni

Vice-Presidente Regionais / Gde. SP G. São Paulo/Leste Itaquaquecetuba Maria Cristina Soares

Secretário de Coordenação Técnica Assis
Campos Novos 

Paulista
Danilo Ap. P. Medici dos Santos

Secretário de Articulação Santos São Vicente Nivea Costa Marsili

Secretário de Finanças Sorocaba/Itapetininga Porto Feliz Celso Fernando Iversen

Secretário de Assuntos Jurídicos Votuporanga Votuporanga Ederson Marcelo Batista

Secretário de Comunicação Barretos Olímpia Jéssica Maria dos Santos

Vogal Presidente Epitácio Estrela do Norte Eliana Carla Toso Betim

Vogal Piracicaba Capivari José Lucas de Moraes

Vogal Bauru Cabrália Paulista Ana Cristina Consalter Amôr

Vogal Limeira Araras Bruno César Roza

Vogal Araraquara Borborema Willian Ferreira da Silva

Vogal Registro Cajati Maria Cláudia Brondani Rabelo

Diretoria Executiva e Quadro Administrativo Undime-SP



Cargo Polo Município DME

Conselho Fiscal Bauru Agudos Gina Sanchez

Conselho Fiscal São João da Boa Vista Vargem Grande do Sul Renata Regina Taú Bocamino

Conselho Fiscal Presidente Prudente Presidente Prudente Karina Gomes

Conselho Fiscal Suplente Taubaté Pindamonhangaba Luciana de Oliveira Ferreira

Conselho Fiscal Suplente Itapeva Capão Bonito Lucas Rafael de Barros

Conselho Fiscal Suplente Marília Vera Cruz Bianca Otreira Rodrigues

Conselho Nacional de Representantes Pereira Barreto Valparaíso Silvana de Sousa e Souza

Conselho Nacional de Representantes G. São Paulo/ABCD Diadema Felipe Sartori Sigollo

Conselho Nacional de Representantes Santos Bertioga Rubens Antônio Mandetta de Souza

Conselho Nacional de Repr. Suplente Adamantina Osvaldo Cruz Inês Aparecida Pieretti

Conselho Nacional de Repr. Suplente Itapeva Ribeirão Grande Etelvina Francisca Assunção

Conselho Nacional de Repr. Suplente Presidente Epitácio Presidente Epitácio Raphael Vilela dos Santos

Diretoria Executiva e Quadro Administrativo Undime-SP



Cargo Município DME

Delegado Titular Capão Bonito Lucas Rafael de Barros

Delegado Titular São Vicente Nivea de Cássia Dutra Costa Marsili

Delegado Titular Campos Novos Paulista Danilo Aparecido Pereira Medici dos Santos

Delegado Titular Estrela do Norte Eliana Carla Toso Betim

Delegado Titular Olímpia Jessica Maria dos Santos

Delegado Titular Nazaré Paulista Daniela Matias Zanoni

Delegado Titular Atibaia Denise de Oliveira Barbosa

Delegado Titular Poá Diego Moreira

Delegado Titular Monte Azul Paulista Ricardo Sanches Lima

Delegado Titular Álvares Machado Valdirene Gimenes Carvalho

Delegado Titular Itaquaquecetuba Maria Cristina Soares

Delegados(as) Undime-SP para o colégio eleitoral nacional



Cargo Município DME

Delegado Titular Capivari José Lucas de Moraes

Delegado Titular Cabrália Paulista Ana Cristina Consalter Amôr

Delegado Titular Araras Bruno César Roza

Delegado Titular Borborema Willian Ferreira da Silva

Delegado Titular Cajati Maria Cláudia Brondani Rabelo

Delegado Titular Vargem Grande do Sul Renata Regina Taú

Delegado Titular Pindamonhangaba Luciana de Oliveira Ferreira

Delegado Titular Nova Odessa Assis das Neves Grillo

Delegado Titular Mirandópolis Paulo Cézar Pardim de Sousa

Delegado Titular Bom Jesus dos Perdões Eliene de Souza Tobinaga

Delegado Titular Guaíra Maria Angélica Rebello da Silva

Delegados(as) Undime-SP para o colégio eleitoral nacional



Cargo Município DME

Delegado Suplente Herculândia Cristiano Vieira dos Santos

Delegado Suplente Votuporanga Ederson Macelo Batista

Delegado Suplente Porto Feliz Celso Fernando Iversen

Delegado Suplente Castilho Silvania Cintra

Delegado Suplente Santa Gertrudes Marina Duarte Cattae Lima

Delegado Suplente Murutinga do Sul Lucineide Maria Rossino

Delegado Suplente Rafard Cristiane Rodrigues Pellegrini Rossi

Delegado Suplente Mombuca Maria Cecilia Sperancini Giorgi

Delegado Suplente Piracicaba Juliana Vicentin

Delegado Suplente Ilha Solteira Frederico Gustavo Laluci Donadelli

Delegado Suplente Rincão Regina Lídia Trentim Longo

Delegado Suplente Batatais Victor Hugo Junqueira

Delegados(as) Undime-SP para o colégio eleitoral nacional



Macro Polo Município DME

1 G. São Paulo / ABCD Diadema Felipe Sartori Sigollo

2 Registro Cajati Maria Cláudia Brondani Rabelo

3 São José dos Campos Jambeiro Nilde Cristina Pola Baptista

4 Piracicaba Capivari José Lucas de Moraes

5 Sorocaba/Itapetininga Capela do Alto Elaine de Lourdes Corrêa Santos

6 Itapeva Capão Bonito Lucas Rafael de Barros

7 Tupã Herculândia Cristiano Vieira dos Santos

8 Bauru Cabrália Paulista Ana Cristina Consalter Amôr

9 Araraquara Borborema Willian Ferreira da Silva

10 Franca Pedregulho Edgar Ajax dos Reis Filho

11 Catanduva Catanduva Claudia de Carvalho Cosmo

12 Pereira Barreto Pereira Barreto Cidmar Vicentin da Silva

13 Presidente Prudente Álvares Machado Valdirene Gimenes Carvalho

Coordenadores(as) Macrorregiões Undime-SP


